² Libermann, *Theol.*, t. IV, p. 33 et suiv.

de ses paroles et de ses actions. Le pécheur est en état de révolte, par conséquent de crime et de désordre. Le juste, au contraire, est en état de soumission, par conséquent de vertu et d'ordre.

La justification consiste à faire passer le pécheur de son état de révolte contre Dieu, d'inimitié avec Dieu, de crime par conséquent, et d'esclavage du démon, à l'état d'obéissance à Dieu, d'amitié avec Dieu, de sainteté et de liberté des enfants de Dieu. Elle est un renouvellement intérieur et une purification de l'âme, un rétablissement de l'ordre et un passage de l'injustice à la justice. Ce mystère de miséricorde, plus admirable que la création du monde, s'opère en un instant par l'infusion de la grâce qui efface le péché, et qui demeure en nous comme un principe de sainteté et de vie surnaturelle. Comme condition, elle suppose de la part du pécheur la foi et le concours de la volonté ¹.

Le mérite est une œuvre pour laquelle Dieu doit à

¹ *Justitia importat rectitudinem quamdam ordinis in ipsa interiori dispositione hominis, prout scilicet supremum hominis subditur Deo, et inferiores vires animæ subduntur supremæ, scilicet rationi... Hæc autem justitia... fit in homine secundum rationem motus, qui est de contrario in contrarium, et secundum hoc justificatio importat transmutationem quamdam de statu injustitiæ ad statum justitiæ prædictæ. (S. Th., 1^a 2^æ, q. cxiii, art. 1.) — Effectus divinæ dilectionis in nobis, qui per peccatum tollitur, est gratia, qua homo fit dignus vita æterna, a qua peccatum mortale excludit, et ideo non posset intelligi remissio culpæ, si non adesset infusio gratiæ. (*Id.*, *id.*, art. 2.) — Si quis dixerit homines justificari vel sola imputatione justitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, atque illis inhæreat, aut etiam gratiam, qua justificamur, esse tantum favorem Dei, anathema sit. (*Conc. Trid.*, sess. vi, can. xi, xii, xiii; Montag., *de Grat.*, p. 1066.) — In eo qui habet usum liberi arbitrii non fit motio a Deo ad justitiam absque motu liberi arbitrii; sed ita infundit donum gratiæ justificantis quod etiam simul cum hoc movet liberum arbitrium ad donum gratiæ acceptandum in his qui sunt hujus motionis capaces. (S. Th., 1^a, 2^æ, q. 11, III, art. 3.)*

l'homme une récompense ¹. Le pécheur une fois justifié peut faire des actions qui lui méritent de nouvelles grâces, au moyen desquelles il arrive à la béatitude éternelle. Or, pour mériter d'un mérite proprement dit, c'est-à-dire auquel une récompense éternelle est due en vertu des lois de la justice et des promesses de Dieu, il faut 1° être sur la terre, car les Saints dans le Ciel ne méritent plus; 2° être en état de grâce; 3° faire une action bonne de sa nature; 4° la faire pour un bon motif; 5° la faire en parfaite liberté, soit intérieure, soit extérieure ².